[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 18.02.2025г № 7

с. Даниловка

 Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района питьевой водой»

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Уставом Даниловского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение населения Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района питьевой водой» согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Даниловского муниципального образования от 21.01.2024 года № 3 «Обеспечение населения Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района питьевой водой на 2024- 2026 годы».

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Даниловского муниципального образования в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и в реестре документов стратегического планирования.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Даниловского

муниципального образования

Н.В. Боева
                                                                            Приложение к постановлению                                                                      администрации                                                                                     Даниловского муниципального

                                                                                                                  образования
                                             от 18.02.2025 №7
МУНИЦИПАЛЬНАЯ

ПРОГРАММА
«Обеспечение населения Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района питьевой водой»

ПАСПОРТ

муниципальной Программы «Обеспечение населения Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района питьевой водой».

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
-  Федеральными законами от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»

	Куратор муниципальной программы (при наличии)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы

	Участники муниципальной программы
	Администрация Даниловского муниципального образования

	Структурные элементы муниципальной программы (при наличии)

	Цели муниципальной программы

	- бесперебойное, гарантированное удовлетворение потребности населения в питьевой воде

	Задачи муниципальной программы
	- повышение качества предоставления коммунальной услуги водоснабжения;

-модернизация системы водоснабжения;

- определение объектов водоснабжения, подлежащих ремонту, оценка потребности материально-технических ресурсов и капитальных вложений на реализацию Программы, проведение комплекса мероприятий по ремонту объектов водоснабжения в населенных пунктах Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- снижение уровня износа объектов водораспределительной системы поселения;

- повышение качества предоставляемых потребителям услуг водоснабжения;

- сокращение количества жалоб и претензий к качеству предоставления услуг водоснабжения;

- снижение удельных затрат материальных ресурсов на производство услуг водоснабжения

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы

	                      2025 - 2027 год

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	первый год
реализации программы
	второй год реализации программы
	третий год реализации программы
	…

	всего
	911,0
	911,0

	Бюджет Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района
	260,5
	260,5

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	       -
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	650,5
	  650,5
	-
	-

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	 1 обеспечение населения питьевой водой нормативного качества;

-  обеспечение населения питьевой водой в достаточном количестве

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы
Федеральные законы от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» относят к полномочиям органов местного самоуправления вопросы обеспечения населения питьевой водой нормального качества и в достаточном количестве, в целях сохранения здоровья, улучшения условий жизнедеятельности и повышения качества уровня жизни населения, улучшения эффективности работы системы водоснабжения.

 В селе Умет Даниловского муниципального образования проживает 269 человек. Охват населения централизованным водоснабжением 100 %. Основным источником водоснабжения жителей является водонапорная скважина и башня, которая нуждается в своевременном ремонте. Износ основных средств на 01.01.2025 года составляет – 100 %.

Сроки реализации – 2025 – 2027 годы.
2. Основные цели и задачи Программы

Целью программы являются обеспечения населения Даниловского муниципального образования питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами, улучшение на этой основе состояния здоровья населения, восстановление и рациональное использование источников питьевого водоснабжения.

Для достижения этой цели необходимо решение задач по повышению эффективности и надежности функционирования систем водообеспечения за счет реализации технических мероприятий, развития систем забора, транспортировки воды и водоотведения, строительства новых водонапорных башен, бурение артезианских скважин, а также развитие хозяйственного механизма водопользования, стимулирующего экономию питьевой воды, установка новой водонапорной башни в с. Умет.
3. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
Целевые показатели муниципальной программы являются:

- увеличение качества подаваемой питьевой воды населению на 70%;

- увеличение объемов подаваемой воды на 70%;

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы указаны в приложении № 1 к муниципальной программе.

4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы
Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:

 - обеспечение населения питьевой водой нормативного качества
- обеспечение населения питьевой водой в достаточном количестве;

-предотвращение долгосрочного ремонта оборудования систем водоснабжения, что позволит свести до минимума перебои с водоснабжением.
      5. Перечень мероприятий (результатов) муниципальной программы и структурных элементов муниципальной Программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы отражен в приложении № 2.

6. Финансовое обеспечение муниципальной программы
Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы составляет 2025 год –911,0 тыс. руб. в том числе бюджет муниципального образования 260,5 тыс. руб. внебюджетные источники -650,5 тыс. руб., 2026 год –0 тыс. руб., 2027 год –0 тыс. руб.  за счет средств бюджета Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района.
7. Анализ рисков реализации муниципальной программы

Реализация Программы сопряжена с рядом макроэкономических, социальных, финансовых и иных рисков, которые могут привести к несвоевременному или неполному решению задач Программы, нерациональному использованию ресурсов, другим негативным последствиям.

На результат реализации программы могут повлиять риски, как внутренние, которые относятся к сфере компетенции ответственного исполнителя Программы, так и внешние, наступление которых не зависит от действий исполнителя Программы.

К внутренним рискам реализации Программы относятся:

- низкая исполнительная дисциплина исполнителей Программы;

- несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, обеспечивающих выполнение основных мероприятий Программы;

- недостаточная оперативность корректировки хода реализации Программы при наступлении внешних рисков реализации Программы.

Мерами по управлению внутренними рисками являются: детальное планирование хода реализации Программы; оперативный мониторинг хода реализации Программы; своевременная корректировка основных мероприятий и сроков их исполнения при сохранении ожидаемых результатов их реализации, обеспечение эффективного взаимодействия ответственного исполнителя и участников Программы.

К внешним рискам реализации программы относятся:

- макроэкономические риски, связанные с возможностями снижения темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности, а также с возникновением бюджетного дефицита. Эти риски могут отразиться на уровне реализации отдельных мероприятий;

- операционные риски связаны с несовершенством системы управления, недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой для реализации мероприятий программы. Эти риски могут привести к нарушению сроков выполнения мероприятий и достижения запланированных результатов;

- техногенные и экологические риски, связанные с возникновением крупной техногенной или экологической катастрофы. Эти риски могут привести к отвлечению средств от финансирования мероприятий Программы в пользу других направлений развития поселения и переориентации на ликвидацию последствий катастрофы;

- риски финансовой необеспеченности связаны с недостаточностью бюджетных средств на реализацию мероприятий Программы. Эти риски могут привести к не достижению запланированных показателей, нарушению сроков выполнения мероприятий, отрицательной динамике показателей.

Мерами по управлению внешними рисками реализации Программы являются: определение приоритетов для первоочередного финансирования основных мероприятий Программы; корректировка основных мероприятий и сроков их реализации, показателей (индикаторов) и объемов финансирования Программы по годовым итогам Программы; обеспечение эффективного целевого использования финансовых средств, перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных целей; координация программных мероприятий с мероприятиями программ муниципального образования, включая мониторинг их реализации; информационное, организационно-методическое и экспертно-аналитическое сопровождение проводимых мероприятий Программы.
8. Контроль за ходом выполнения муниципальной Программы

Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района.

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Обеспечение населения Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района питьевой водой».

(наименование муниципальной программы)

	Приложение № 1 к муниципальной программе
«Обеспечение населения Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района питьевой водой »

N
п/п
	Наименование цели/показателя
	Единица измерения
	Значение показателей
	Ответственный

за достижение показателя
	Документ

в соответствии

с которым предусмотрено включение данного показателя
	Связь

с показателями национальных целей государственной программы (маркировка)
	Информационная

система

	базовое значение
	2025
	2026
	2027

	Цель муниципальной программы «Обеспечение населения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве.

	1.
	Показатель
№ 1:
увеличение качества подаваемой питьевой воды населению
	%.

	70
	70
	70

	Администрация Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района

	Показатель № 2:

увеличение объемов подаваемой воды
	%

	70
	70
	70

	Администрация Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района

Примечание:

* значение показателя указывается на каждый год реализации программы;

** заполняются только в случае наличия показателей ранее реализуемых аналогичных мероприятий, при этом под отчетным годом понимается год, предшествующий году, в котором осуществляется разработка проекта муниципальной программы;

*** под текущим годом - год, в котором осуществляется разработка проекта муниципальной программы

	Приложение № 2

к муниципальной программе

« Обеспечение населения Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района питьевой водой

Перечень

основных мероприятий (результатов) и структурных элементов муниципальной программы

«Обеспечение населения Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района питьевой водой»

(наименование муниципальной программы)

	N

п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значения мероприятия (результата) по годам

	2025
	2026
	2027

	1. Разработка сметной документации

	1.1.
	Мероприятие:

Выполнение работ по замене водонапорной башни в с. Умет Аткарского района Саратовской области
Результат:
Выполнение работ по замене водонапорной башни в с. Умет Аткарского района Саратовской области
	Работы по замене водонапорной башни
	Смета на выполнение работ по замене водонапорной башни с. Умет Аткарского района Саратовской области
	У. е
	1
	1

* Приводится краткое описание мероприятия (результата), в том числе дополнительные качественные и количественные параметры, которым должно соответствовать такое мероприятие (результат).

** Наименование мероприятия (результата) должно быть сформулировано в виде завершенного действия, характеризующего, в том числе, количество создаваемых (приобретаемых) материальных и нематериальных объектов, объем оказываемых услуг или выполняемых работ.

Приложение № 3 к муниципальной

программе «Обеспечение населения Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района питьевой водой»

Финансовое обеспечение муниципальной программы

«Обеспечение населения Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района питьевой водой»
(наименование муниципальной программы)
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения *
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027

	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Обеспечение населения Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района питьевой водой» в том числе:
	911,0

	911,0

	местный бюджет
	260,5

	260,5

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)
	      650,5

	        650,5

	1. Комплекс процессных мероприятий: «Выполнение работ по замене водонапорной башни в с. Умет Аткарского района Саратовской области»  в том числе:
	911,0

	911,0

	местный бюджет
	260,5

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)
	650,5

	650,5

	1.1 Мероприятие (результат): Выполнение работ по замене водонапорной башни в с. Умет Аткарского района Саратовской области
	911,0

	911,0

	местный бюджет
	260,5

	260,5

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)
	     650,5

	      650,5

* в случае отсутствия финансового обеспечения за счет отдельных источников, такие источники не приводятся.